
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Verbale N. 55 / 14.04.2021 

 

****************** 

 

OGGETTO: RETTIFICA   DELIBERA   GC   N.  41/2021  -  TARIFFE  CANONE 

PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA LEGGE 160/2019.          

 

 

             L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di aprile alle ore 12.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 

Si dà atto che, ai sensi del decreto sindacale n.5/2020 del 30 marzo 2020 recante “criteri per lo 

svolgimento delle sedute degli organi collegiali” in relazione all’emergenza da covid-19, la Giunta 

comunale si riunisce in modalità telematica mediante l’applicazione WhatsApp e risultano collegati: 

S=SEDE R=REMOTO 

 

PUMO DONATELLA SINDACO Presente S 

FIORI CLAUDIA VICE SINDACO/ASSESS. Presente S 

BARBIERI MICHELE ASSESSORE Presente S 

DI FALCO ESTER ASSESSORE Presente R 

INVERARDI FEDERICO ASSESSORE Assente 

 

       Totale presenti   4  

       Totale assenti     1 

 

 

Assiste il Segretario Dott. Rodolfo Esposito. S 

 

 

La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 

giorno. 



 

 

COMUNE DI SIZIANO 

PROVINCIA DI PAVIA  
 

 

Oggetto: RETTIFICA   DELIBERA   GC   N.  41/2021  -  TARIFFE  CANONE PATRIMONIALE  DI  

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA LEGGE 160/2019.         

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la 

disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che 

sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni.  

 

Richiamata la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160.  

 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 4/3/2021, in relazione al combinato disposto 

dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni, è stato istituito il 

nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° 

gennaio 2021 ed è stato approvato il relativo regolamento.  

 

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite 

le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a 

quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge.  

 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/3/2021 sono state approvate le tariffe del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione pubblicitaria di cui alla Legge n. 160 del 

27/12/2019. 

 

Rilevato che è presente nella tabella un errore e precisamente: 

- è stato determinato un importo inferiore a quello definito dalla legge in merito alle occupazioni 

annuali servizi di pubblica utilità i cui importi ad utenza e minimo annuale devono essere rettificati 

come sotto: 

 

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 

DESCRIZIONE  

TARIFFA AD 

UTENZA 

COEFFICIENTE 

APPLICATO  

MINIMO 

ANNUALE 

Occupazione con cavi e condutture ai sensi della 

Legge 160/2018                            1,50                               1               800,00  

 

Ritenuto di allineare il provvedimento con quanto stabilito dalla norma generale; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28.11/2020 con cui è stato approvato il documento 

unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2021-2023.  

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2020 con cui è stato approvato il bilancio 

2021-2023.  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 14/1/2021 con la quale per la gestione dei servizi 

comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa relativamente al bilancio 2021-

2023.  

 



 

 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: 

«Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno».  

 

Visto che con decreto ministeriale è stato differito al 30/4/2021 il termine ultimo per l’approvazione da parte 

degli enti locali del bilancio di previsione 2021-2023.  

 

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.».  

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, reso dal Responsabile del Servizio del 

Servizio Finanziario.  

 

Ritenuto\ necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per poter procedere 

all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto.  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

 

2. rettificare la propria deliberazione n. 41/2021 nella parte di tariffe relative alle occupazioni annuali servizi 

di pubblica utilità adeguando al minimo annuale/giornaliero come sotto: 

 

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 

DESCRIZIONE  

TARIFFA AD 

UTENZA 

COEFFICIENTE 

APPLICATO  

MINIMO 

ANNUALE 

Occupazione con cavi e condutture ai sensi della 

Legge 160/2018                            1,50                               1               800,00  

 

3. di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in sostituzione delle 

precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 

affissioni.  

 

4.di dare atto che restano confermate tutte le altre parti del provvedimento di cui alla delibera n. 41/2021 

suddetta.  

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Donatella PUMO   Dott. Rodolfo Esposito 

__________________________ __________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

[] è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 

  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 

 

 

[] è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 

[S]  Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 

 

Dalla Casa Comunale, lì __________________ 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 _____________________________ 

 

 

 

  
 

  

    

  

     

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


